
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 32  din 31  august   2011 

 privind aprobarea completării Studiului de Fezabilitate a proiectului cu denumirea   

 „Alimentare cu apa Vladia si Belzeni ”  comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
 

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui , intrunit in sedinta ordinara  ; 

          Având in vedere : 

� Expunerea de motive prezentata de Primarul comunei Dragomiresti   cu privire la  necesitatea 

completării  proiectului . „Alimentare cu apa Vladia si Belzeni”  in comuna Dragomiresti , judeţul 

Vaslui .   
� Raportul  compartimentului  de resort   din  aparatul de specialitate al Primarului  la proiectul de 

hotarare prezentat ; 

�  Avizul favorabil al comisiei de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul consiliului 

local, la proiectul de hotarare  ; 

� prevederile O.G. nr. 34 / 2006 privind achizitiile publice ; 

� prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 7 / 2006 privind  instituirea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii din spaţiul rural, precum si pe cele ale Hotărârii Guvernului nr. 602/2006 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea 

Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural , precum si a Regulamentului de 

organizare si funcţionare a Comisiei privind determinarea oportunităţilor proiectelor ,  

Luând act de Ghidul de eligibilitate pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii in spaţiul rural , 

adoptat de către Comisia pentru determinarea oportunităţii proiectelor , 

In conformitate cu prevederile Hotararea Guvernului  nr. 28/ 22 ianuarie 2008 privind continutul 

cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice , ale Dispozitiei nr. 4300 NN 30 

XI 2005 privind investitiile de restaurare / consolidare a obiectivelor de patrimoniu ; 

Analizând studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici  de completare a proiectului       

„ Alimentare cu apa localitatea Vladia  si  Belzeni „ comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (2)  , lit. „b”,  alin.(4) , lit. „d” , art. 45 , art. 61 , alin.(2) si  art.  

115 alin.(1) , lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata , modificata 

si completata ulterior ;  

 

H O T A R A S T E : 

 
Art. 1 . Se aproba completarea studiul de fezabilitate a proiectului  „ Alimentare cu apa 

localitatea Vladia  si  Belzeni „ comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui , pentru care se solicita 

finanţarea in baza Programului de dezvoltare a infrastructurii in spaţiul rural , instituit prin Ordonanţa 

Guvernului nr. 7 / 2006 , respectiv indicatorii tehnico – economici , după cum urmează :  

a). pentru asigurarea presiunii in localitatea Belzeni  este necesara executia  si dotarea unei statii 

de ridicare a presiunii  si o statie  hidrofor  avand Q = 3,7 mc/h pentru un H = 60 m , hidrofor cu rezervor 

tampon de 200 L    . 

b).pentru realizarea obiectivului  de investiţie se vor ocupa următoarele suprafeţe de teren :  

� S1 = 6 mp pentru statie ridicare presiune si statie hidrofor  . 

c). valoarea totala a investiţiei ( lei cu TVA)   :                       1.007.068,75 lei .  

d). cheltuieli statie ridicare presiune ( lei cu TVA)                         8.460,78 lei  

 e). valoarea investiţiei statie ridicare presiune(euro cu TVA) :      1.999,10 euro .  

 f). durata de realizare a investiţiei  -                                                    12 luni .  



Art. 2 . Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art. 1 , 

precum si cheltuielile de întreţinere si exploatare pentru acestea se suporta din veniturile proprii ale 

bugetului local si/sau împrumuturi .  

 

Art. 3 . Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Dragomiresti , Instituţiei 

Prefectului – judeţul Vaslui pentru controlul legalităţii  , la cerere autorităţilor finanţatoare si se va aduce 

la cunoştinţa publica  prin afişare la sediul  Consiliului Local – prin grija secretarului comunei .  

 

Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui .  

 

DRAGOMIRESTI , Data : 31 .  08.   2011 

 

 

                       PRESEDINTE SEDINTA, 

                     Consilier    TURCU CONSTANTIN     

                                                                                                                               Contrasemnează ,  

                                                                                                                 Secretarul comunei Dragomiresti, 

                                                                                                            Stoinea  Geani Nonel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


